REQUERIMENTO Nº        , DE
(Do Sr. Beto Albuquerque)

Requer a criação de Grupo de Trabalho

com a finalidade de acompanhar a crise que
enfrenta o setor aéreo nacional e, em especial,
o acordo operacional e possível fusão das
empresas  VARIG e TAM

Senhor Presidente:

Requeiro a V.Exª a constituição de Grupo de Trabalho, no âmbito da Comissão de

Viação e Transportes, para analisar e buscar soluções para a crise do setor aéreo

nacional e, em especial, para acompanhar os acordo operacional e a possível

fusão empresarial da VARIG e da TAM.

JUSTIFICAÇÃO

 Em abril do ano passado o BNDES divulgou um estudo sobre o setor aéreo onde

demonstrava que as companhias aéreas brasileiras, em sua grande maioria,

encontravam-se em estado de insolvência. De lá para cá, como é normal

acontecer sempre que é instalada uma crise em segmento estratégico da

atividade econômica, assistimos ao agravamento da situação, principalmente em

relação à empresa VARIG.

Na busca de soluções para recuperação do setor já foram apresentados alguns

diagnósticos e propostas, entre eles o Plano de Recuperação Ampla, apresentado

pela Associação de Pilotos da VARIG – APVAR, e o anunciado pelo Ministério da

Defesa: um memorando de entendimentos para uma possível fusão das empresas

VARIG e TAM.

Diante do exposto, e levando-se em consideração a importância do transporte

aéreo para a economia pátria, a integração regional, a sociedade usuária e , para

os trabalhadores do setor, faz-se necessário o acompanhamento mais apurado

dos fatos e a busca de solução definitiva para reestruturação do setor, o que

justifica plenamente a criação de um grupo de trabalho com essas atribuições.

Sala das Sessões, em     de março de 2003

Deputado BETO ALBUQUERQUE – PSB/RS